Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE)

Monthly Summary for the month of September, 2019

Important events for the month of September, 2019 are as follows:

- "Apprenticeship Pakhwara" was launched on 30th September 2019 which is (a) scheduled to run till 16th October 2019. As a part of Pakhwara, a "National Conclave of State Skill Minister" was held on the same day which was chaired by Hon'ble Union Minister, SDE. The main agenda of the conclave was to discuss and share the journey of MSDE, its various achievements and initiatives for skill ecosystem, elaboration of vision document of MSDE (2020 to 2025), announcement of incentive for "Third party Aggregator" (TPA) support to promote apprenticeship, vision document on 'Right to Skill' (RTS) and exchange of MoUs with various States/UTs for ensuring their commitment for engagement of apprentices. During second half of the conclave, discussions were held with the representatives of States/UTs wherein States/UTs expressed their views and gave suggestions on various skill development initiatives of MSDE. During the above event, MSDE signed MoUs with states on achieving apprenticeship numbers to reinforce the Ministry's association with states, industries and apprentices. 24 States/UTs signed the MoU thereby committing 2.6 Lakh apprentices during the current financial year. Further, a new Pilot Project was also launched on 30th September, 2019 to provide incentives to Third Party Aggregators (TPAs).
- (b) A meeting was held under the Chairmanship of Joint Secretary (Skill Development), (MSDE) on 16th September 2019 at Civil Secretariat, Srinagar, Jammu & Kashmir with officials from Govt. of Jammu & Kashmir (J&K) and Jammu & Kashmir State Skill Development Mission (JKSSDM) to discuss ways to ensure 100% coverage of all the eligible beneficiaries from J&K and the steps to be undertaken thereby for this. Officials from various Organisations from the Ministry (MSDE) including NSDC, DJSS and various Sector Skill Councils (SSCs) were also present in the meeting.
- (c) For setting up of IIS at Mumbai, Dr. Mahendra Nath Pandey, Hon'ble Minister for Skill Development and Entrepreneurship laid the foundation stone for Indian Institute of Skills, (IIS) in Mumbai on 11th September, 2019 in the presence of senior dignitaries of Maharashtra State Government along with Chairman, Tata Sons, Chairman, national Skill Development Corporation and secretary, Skill Development and Entrepreneurship and senior officers of the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship.
- (d) A meeting was held between Secretary, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) and Secretary, Ministry of Textile (MoT) on 13th September 2019 at Shram Shakti Bhawan, Rafi Marg, New Delhi to discuss the convergence of skilling schemes, discussed in various meetings chaired by Cabinet Secretary. A separate meeting was held between Secretary, (MSDE) and Secretary, (MoSPI) on same day in the presence of other officials from MSDE, MoSPI, NSDA, NSDC and Management and Entrepreneurship & Professional Skills Council (MEPSC). The agenda of meeting was to identify the problem of skilling enumerators who undertake the task of data collection across various surveys. The key areas of discussion included; development of job roles under MEPSC, creating a complete skilling ecosystem and repository of surveyors, certification of candidates trained under these job roles, etc.

- (e) To recognize and appreciate the good works done by trainers, Kaushalacharya Awards 2019 was organised on 5th Sept, 2019 to felicitate 53 trainers from different sectors for their exceptional contribution towards creating a future-ready and skilled workforce.
- (f) Participation of women in the composition of Board of Management (BOM) of Jan Shikshan Sansthan (JSS) has been ensured by the Ministry and it has been decided with the approval of Hon'ble Minister, SDE that the BOM of JSS shall have at least 4 (four) female members in it. Order to this effect has been issued on 23.9.2019.
- (g) A regional workshop on SANKALP was held in Kohima, Nagaland on 3rd –4th September 2019. Six States namely Nagaland, Madhya Pradesh, Karnataka, Jharkhand, Arunachal Pradesh and Sikkim participated in the workshop. Workshops with District Officials and trainers were also held alongside the regional workshop. Apart from it, a workshop was also held in Delhi and Maharashtra under SANKALP. Further, a delegation visit to Seoul, Korea was undertaken which was organized by World Bank and video conferences were held with States/ UTs for reviewing the status of State Incentive Grant (SIG) baseline and submission of State proposal under SANKALP.
- (h) Before implementation of the revised PM YUVA Scheme Pilot Project on the lines of revised PM YUVA has been approved by the Ministry on 02.09.2019 and after completion of all the preparatory work, the project could be implemented w.e.f. 27th September, 2019.
- (i) Progress under 'Skills Strengthening for Industrial Value Enhancement' (STRIVE) scheme includes; signing of tripartite agreement by 84 ITIs from 11 States/UT to participate in the programme and till date a total of 157 ITIs have signed Performance based grant agreement; signing of MoU between State Govt. of Maharashtra and Govt. of India to implement the STRIVE project and till date a total of 29 MOUs have been signed with various states/ UTs; conducting Video Conferences with 12 states to facilitate registration of state societies under PFMS, training on EAT module and transfer of funds from Treasury.

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई)

सितंबर, 2019 माह का मासिक सारांश

सितंबर, 2019 माह का महत्वपूर्ण कार्यक्रम नीचे दिए गए हैं:

- "शिक्षुता पखवाड़ा" 30 सितंबर, 2019 को आरंभ किया गया था, जो 16 अक्तूबर, 2019 तक चला। पखवाड़े के भाग के रूप में उसी दिन ''राज्य कौशल मंत्री राष्ट्रीय सम्मेलन" आयोजित किया गया था, जिसकी अध्यक्षता माननीय केंद्रीय मंत्री, एसडीई द्वारा की गई थी। इस सम्मेलन का मुख्य एजेंडा एमएसडीई की यात्रा कौशल पारिस्थितिकी तंत्र हेत् इसकी विभिन्न उपलब्धियां तथा पहलों पर चर्चा तथा उन्हें साझा करना था। एमएसडीई (2020 से 2025) के दृष्टि पत्र की व्याख्या करना, शिक्षुता संवर्धन के लिए "तृतीय पक्ष एग्रीगेटर" (टीपीए) सहायता हेतु प्रोत्साहन की घोषणा, 'कौशल का अधिकार' (आरटीएस) संबंधी दृष्टि पत्र तथा विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ उनके शिक्ष्ता संबद्धता के प्रति वचनबद्धता स्निश्चित करने के लिए समझौता ज्ञापन हस्ताक्षर करना आदि शामिल था। सम्मेलन के दूसरे भाग में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रतिनिधियों के साथ विचार-विमर्श किया गया, जिसमें राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों ने अपने विचार प्रस्तुत किए तथा एमएसडीई की विभिन्न भौशल विकास पहलों संबंधी सुझाव दिए। उपर्युक्त कार्यक्रम के दौरान एमएसडीई ने राज्यों, उद्योगों तथा शिक्षुओं के साथ मंत्रालय के सहयोग को सुदृढ़ करने के लिए शिक्षुता संख्या प्राप्त करने वाले राज्यों के साथ समझौता हस्ताक्षरित किए। 24 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों ने वर्तमान वित्त-वर्ष के दौरान 2.6 लाख शिक्षुओं की वचनबद्धता के साथ समझौता ज्ञापन हस्ताक्षरित किए। इसके अतिरिक्त, तृतीय पक्ष एग्रीगेटर (टीपीए) को प्रोत्साहन प्रदान करने के लिए एक नई प्रायोगिक परियोजना भी 30 सितंबर, 2019 को आरंभ की गई थी।
- (ख) संयुक्त सचिव (कौशल विकास), (एमएसडीई) की अध्यक्षता में जम्मू-कश्मीर (जेएंडके) के सरकारी अधिकारियों तथा जम्मू और कश्मीर राज्य कौशल विकास मिशन (जेकेएसएसडीएम) के साथ 16 सितंबर, 2019 को सिविल सचिवालय, श्रीनगर, जम्मू-कश्मीर में एक बैठक आयोजित की गई थी, जिसमें जम्मू-कश्मीर के सभी योग्य लाभार्थियों की 100% कवरेज सुनिश्चित करने के तरीकों तथा इसके लिए उठाए जाने वाले कदमों पर चर्चा की गई। एनएसडीसी, डीजेएसएस तथा विभिन्न सेक्टर कौशल परिषदों (एसएससी) सिहत एमएसडीई के विभिन्न संगठनों के अधिकारी भी बैठक में उपस्थित हुए।
- (ग) मुंबई में आईआईएस की स्थापना के लिए माननीय कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री, डॉ. महेंद्र नाथ पाण्डेय ने महाराष्ट्र राज्य सरकार के वरिष्ठ गणमान्य व्यक्तियों,

अध्यक्ष, टाटा सन्स, अध्यक्ष, राष्ट्रीय कौशल विकास निगम तथा सचिव, कौशल विकास और उद्यमशीलता तथा कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय के विरष्ठ अधिकारियों की उपस्थिति में 11 सितंबर, 2019 को मुंबई में भारतीय कौशल संस्थान (आईआईएस) की आधार शिला रखी।

- (घ) सचिव, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) तथा सचिव, वस्त्र मंत्रालय (एमओटी) के बीच 13 सितंबर, 2019 को श्रम शक्ति भवन, रफी मार्ग, नई दिल्ली में एक बैठक आयोजित की गई थी, जिसमें मंत्रिमंडल सचिव की अध्यक्षता में विभिन्न बैठकों में हुई चर्चा के आधार पर कौशलीकरण स्कीमों के अभिसरण पर विचार-विमर्श किया गया। सचिव, एमएसडीई तथा सचिव, एमओएसपीआई के बीच एमएसडीई, एमओएसपीआई, एनएसडीए, एनएसडीसी तथा प्रबंधन और उद्यमशीलता एवं व्यावसायिक कौशल परिषद (एमईपीएससी) के अन्य अधिकारियों की उपस्थिति में उसी दिन एक अलग बैठक भी आयोजित की गई थी। बैठक की कार्य सूची मद विभिन्न सर्वेक्षणों के माध्यम से आंकई एकत्रित करने का कार्य करने वाले कौशलीकरण गणनाकारों की समस्याओं की पहचान करना था। चर्चा के मुख्य क्षेत्रों में एमईपीएससी के अंतर्गत जॉब रोल का विकास, संपूर्ण कौशलीकरण पारिस्थितिकी तंत्र का सृजन तथा सर्वेक्षणकर्ताओं का संग्रह तैयार करना, इन जॉब रोलों के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों का प्रमाणन आदि शामिल है।
- (इ.) प्रशिक्षकों द्वारा किए गए अच्छे कार्यों को मान्यता देने तथा सराहना करने के लिए भावी तैयारी तथा कुशल जनशक्ति के सृजन की दिशा में उनके असाधारण योगदान के लिए विभिन्न सेक्टरों के 53 प्रशिक्षकों को सम्मानित करने के लिए 05 सितंबर, 2019 को कौशलाचार्य पुरस्कार 2019 का आयोजन किया गया था।
- (च) मंत्रालय द्वारा जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) प्रबंधन बोर्ड के निर्माण में महिलाओं की भागीदारी सुनिश्चित की गई है तथा माननीय मंत्री, एसडीई के अनुमोदन के साथ यह निर्णय लिया गया है कि जेएसएस बोर्ड में कम से कम 4 (चार) महिला सदस्य होंगी। इस संबंध में दिनांक 23.09.2019 को आदेश जारी कर दिया गया है।
- (छ) संकल्प संबंधी एक क्षेत्रीय कार्यशाला का आयोजन 3 और 4 सितंबर, 2019 को कोहिमा, नागालैंड में किया गया था। छह राज्यों नामत: नागालैंड, मध्य प्रदेश, कर्नाटक, झारखंड, अरूणाचल प्रदेश तथा सिक्किम ने इस कार्यशाला में भाग लिया। क्षेत्रीय कार्यशाला के साथ-साथ जिला अधिकारियों तथा प्रशिक्षकों के साथ भी कार्यशाला आयोजित की गई थी। इसके अतिरिक्त, संकल्प के अंतर्गत दिल्ली तथा महाराष्ट्र में भी एक कार्यशाला आयोजित की गई थी। इसके अलावा, एक प्रतिनिधिमंडल ने सिओल, कोरिया का दौरा किया, जिसका

आयोजन विश्व बैंक द्वारा किया गया था तथा राज्य प्रोत्साहन अनुदान (एसआईजी) की स्थिति की समीक्षा करने तथा संकल्प के अंतर्गत राज्य प्रस्ताव प्रस्तुत करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ वीडियो कांफ्रेंस आयोजित की गई थी।

- (ज) संशोधित पीएम-युवा स्कीम के कार्यान्वयन से पहले संशोधित पीएम-युवा के आधार पर प्रायोगिक परियोजना को मंत्रालय द्वारा 02.09.2019 को अनुमोदित किया गया है तथा सभी प्रारंभिक कार्य पूरा होने के बाद इस परियोजना को 27 सितंबर, 2019 से कार्यान्वित किया जा सका।
- (झ) 'औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढ़ीकरण (स्ट्राइव)' स्कीम के अंतर्गत प्रगति में कार्यक्रम में 11 राज्यों तथा संघ राज्य क्षेत्रों के 84 आईटीआई की भागीदारी द्वारा त्रिपक्षीय समझौता हस्ताक्षर करना तथा अब तक कुल 157 आईटीआई ने निष्पादन आधारित अनुदान समझौते हस्ताक्षरित किए हैं; स्ट्राइव परियोजना के कार्यान्वयन के लिए महाराष्ट्र राज्य सरकार तथा भारत सरकार के बीच समझौता ज्ञापन हस्ताक्षरित तथा अब तक विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ कुल 29 समझौता ज्ञापन हस्ताक्षरित किए गए हैं; पीएफएमएस के अंतर्गत राज्य सोसायटियों के पंजीकरण, ईएटी मॉड्यूल का प्रशिक्षण तथा राजकोष से निधि अंतरण की सुविधा हेतु 12 राज्यों के साथ वीडियो कांफ्रेंसों का आयोजन शामिल है।
